
'jU K

R o k  I I I  K r a k ó w ,  l i p i e c - s i e r p i e ń - w r z e s i e r i  1947 N r  7 /8 ,9

C H R O Ń M Y  P R Z Y R O D Ę  O J C Z Y S T Ą

Urzędowy Biuletyn Informacyjny 
Delegata Ministra Oświaty do Spraw 

Ochrony Przyrody
N r  4

O C H R O N A  Z W IE R Z Ą T

R o z p o rz ą d z e n ie  M in is tra  R o ln ic tw a  i R e fo rm  R o ln y c h  z d n ia  14 m a ja  1947 r. 

o o c h ro n ie  n ie k tó ry c h  z w ie rz ą t ło w n y c h

(Dz. U. R. I'. z dnia 30 maja 1917 r., nr 39, poz. 197)

Na podstawie art. 1 i 51 ust, 1 lit. a), b), c) i d) rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 1927 r. o prawie łowiec
kim (Dz. U. R. P. nr 110, poz. 934) w brzmieniu ustalonym art. 5 roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11 lipca 1932 r. (Dz. 
U. R. P. nr 67, poz. 622) zarządzam, co następuje:

§ 1. Czas ochronny, ustalony w art. 49 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 1927 r. o prawie łowieckim, 
rozszerza się tak, że obejmuje on:

1) dla jeleni-byków: w woj. białostockim, poznańskim, gdań
skim, szczecińskim, olsztyńskim, pomorskim i wrocławskim, okres od 
1 listopada do 15 września;

2 ) dla sarn-kozlów: w woj. olsztyńskim, krakowskim, łódzkim, 
pomorskim i poznańskim, okres od 1 listopada do 31 maja;

3) dla borsuków: okres od 1 grudnia do 15 września;
4) dla wiewiórek: okres od 1 marca do 30 listopada;
5) dla zajęcy-szaraków: okres od 15 stycznia do 31 października;
6 ) dla gluszców-k»gotów: okres od 15 maja do 15 marca;
7) dla eie trze w i-kogutów: w woj. krakowskim, białostockim, 

rzeszowskim, wrocławskim, łódzkim, okres od 15 maja do 31 marca;
8 ) dla jarząbków: okres od 1 lutego do 30 września (z wyjątkiem 

woj. gdańskiego);
9 ) dlii bażanlów-kogutów: w woj. łódzkim, szczecińskim, po

znańskim i wrocławskim, okres od l  lutego do 31 października;



2

1 0 ) dla kuropatw: w woj. olsztyńskim, kieleckim, krakowskim, 
gdańskim, łódzkim, pomorskim, poznańskim, szczecińskim, warszaw
skim i wrocławskim, okres od 1 grudnia do 31 sierpnia;

11) dla słonek: okres od 15 maja do 31 sierpnia;
1 2 ) dla batalionów: okres od 1 czerwca do 15 lipca;
13) dla dzikich kaczorów: okres od 1 czerwca do 15 lipca;
1 1 ) dla dzikich kaczek: okres od 1 stycznia do 15 lipca;
15) dla innego ptactwa błotnego i wodnego: okres od przylotu 

do 15 lipca;
16) dla dzikich gęsi: okres od przylotu do 31 sierpnia;
17) dla dzikich gołębi: okres od przylotu do 31 sierpnia.

§ 2 . Wprowadza się czas ochronny:
1) dla dzików: okres od 1 marca do 31 maja;
2 ) dla kun leśnych (tumaków): okres od 1 marca do 31 paździer

nika;
3) dla niedźwiedzi
4) dla rysi
5) dla żbików
6 ) dla norek
7) dla orłów
8 ) dla muflonów

§ 3. Zabrania się całkowicie polowania na:
1) łosie-byki; *
2 ) jelenie-byki: w woj. kieleckim, krakowskim, lubelskim, rze

szowskim, warszawskim ,i łódzkim;
3) daniele-rogacze;
I ) sarny-kozły: w woj. białostockim, kieleckim, lubelskim, rze

szowskim, warszawskim, szczecińskim, wrocławskim i gdańskim;
5) ciclrzewic-koguty: w woj. warszawskim, szczecińskim, kielec

kim, gdańskim, pomorskim, lubelskim, poznańskim i olsztyńskim;
6 ) jarząbki: w woj. gdańskim;
7) bażanty-koguly: w woj. białostockim, kieleckim, krakowskim, 

lubelskim, olsztyńskim, rzeszowskim, warszawskim, pomorskim 
i gdańskim;

8 ) kuropatwy: w woj. białostockim, lubelskim, rzeszowskim;
9) dropie i dropie-kamiooki (strepely);
1 0) drozdy;
I I ) puchacze.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 czerwca 
1917 r. i obowiązuje do dnia 31 maja 1948 r.

M in is te r R o ln ic tw a  i R e fo rm  R o lnych ;

J a n  D ą b -K o c io l

przez cały rok.



3

Z a rz ą d z e n ie  W o je w o d y  O ls z ty ń s k ie g o  z d n ia  7 c ze rw c a  19 47  r. w  s p ra w ie

o c h ro n y  b o b ra

(Olsztyński Dziennik Wojewódzki nr 11 (25) z dnia 20 czerwca 1047 r.,
poz. 94)

Podaję do wiadomości, że na rzece Pasiece, jej dopływach oraz 
bagnach, mających połączenie z tą rzeką, żyje około 2 0  sztuk bobrów 
Są to jedyne istniejące' obecnie w granicach naszych okazy tego rzad
kiego i zanikającego zwierzęcia.

Bobry znajdują się w Polsce pod ochroną prawa. Zabronione jesl 
polowanie na te zwierzęta, niepokojenie miejsc ich pobytu. Za zabicie 
lub zranienie bobra, za rozmyślne uszkodzenie jego gniazda grozi wy
soka kara pieniężna oraz kara do 1 roku więzienia. Takaż kara grozi 
za kupno, sprzedaż, pośrednictwo w handlu skórami bobrów.

W związku z ochroną bobrów z a b r a n i a m  na podstawie art. 73 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3. XII. 1927 r. o pra
wie łowieckim (Dz. U. B. P. nr 114), poz. 934) zastawiania na rzece 
Pasiece i jej dopływach wszelkiego typu żelaz w wódzię i na jej brze
gach do 15 m szerokości. Dotyczy to również wnyków7 oraz pułapek 
innego typu.

Zabraniam połowu ryb metalowymi żakami, bębnami i innego 
typu sieciami z siatki metalowej. Zabraniam polowania na wydry na 
tej rzece bez specjalnego na to upoważnienia Urzędu Wojewódzkiego.

Na osoby, przekraczające wyżej podane zakazy, należy zrobić do
niesienie do powiatowej władzy administracji ogólnej.

Polecam rybakom, poławiającym sieciami ryby na rzece Pasłęoe, 
jej dopływach i związanych z nią jeziorach, aby w razie dostrzeżenia 
W sieci jakiegokolwiek większego zwierzęcia ssącego umożliwili mą wy
plątanie się z sieci.

W razie znalezienia nieżywego bobra należy go zabezpieczyć 
i natychmiast meldować o tym w najbliższym leśnictwie, posterunku 
Milicji Obywatelskiej lub w zarządzie gminnym, które po przeprowa
dzeniu dochodzenia obowiązane są znaleziony okaz przesłać jako prze
syłkę urzędową ze sprawozdaniem pod adresem: Państwowe Muzeum 
Zoologiczne, Warszawa, ul. Wilcza 04.

Wojewoda:

Mgr W . J a ś k ie w ic z



4

Z a rz ą d z e n ie  W o je w o d y  O ls z ty ń s k ie g o  z d n ia  24 k w ie tn ia  19 47  r. w  s p ra w ie  

p o s ia d a n ia  i u ż y tk o w a n ia  u rz ą d z e ń  p rz e g ra d z a ją c y c h  s w o b o d n y  p rz e p ły w  ry b  

na w o d a c h  o tw a rty c h  a s łu żący ch  d o  p o ło w u  ryb

(Olsztyński Dziennik Wojewódzki nr 10 (24) z dnia 25 maja 1917 i\,
po z. 79)

Na podstawie art. 98 ustawy o rybołówstwie z dnia 7 marca 
1932 r. (Dz. U. R. P. nr 36 z dnia 25. IV. 1932 r., poz. 357) oraz w związku 
z § 38 tejże ustawy i §§ 7 i fi rozporządzenia mego z dnia 30. I li.  
1940 r. L. dz. 106/Ryb./4G (Mazurski Dziennik Pełnomocnika Rządu R. P, 
nr 2/6 z dnia 20. IV. 1946 r.) posiadanie i użytkowanie urządzeń prze
gradzających wolny przepływ ryb na wodach otwartych, bez uzyskania 
na to zezwoleń Urzędu Wojewódzkiego, zostało wzbronione.

Wobec tego, że posiadacze i użytkownicy takich urządzeń, za 
nielicznymi wyjątkami, o zezwolenia Urzędu Wojewódzkiego do dnia 
dzisiejszego nie wystąpili, zarządzam niezwłocznie unieruchomienie 
wszystkich tego rodzaju urządzeń, co do których właściciele lub użyt
kownicy nie wykażą się otrzymanym zezwoleniem, i pociągnięcie do 
odpowiedzialności karnej w myśl odnośnych art. ustawy o rybołówstwie 
tych wszystkich, którzy dotychczas samowolnie korzystali z omawia
nych urządzeń.

Wojewoda:
Mgr W. J a ś k ie w ic z

R E Z E R W A T Y

Z a rz ą d z e n ie  W o je w o d y  O ls z ty ń s k ie g o  z d n ia  14 m a ja  19 47  r. o  o g ło s z e n iu  

je z io r a  Ł u k n ia n y  i u ro c zysk a  « C z a p lin ie c »  w  g m in ie  M ik o ła jk i  p o w ia tu  

M r ą g o w o  za  te re n  o c h ro n n y

(Olsztyński Dziennik Wojewódzki nr 10 (24) z dnia 25 maja 1917 r.,
poz. 81)

§ 1.

Na .podstawie art. 5 § 1 i art. 2, p. 2 i 6  ustawy z dnia 10. III. 
1934 r. o ochronie przyrody (Dz. U. R. P. nr 34, poz. 274) ogłaszam za 
teren ochronny jezioro Łukniany, położone w gminie Mikołajki po
wiatu Mrągowo, województwa olsztyńskiego, wraz z uroczyskiem «Cza
pliniec» w leśnictwie Łukniany.

§ 2.

Teren objęty zarządzeniem obejmuje następujący obszar: 1) cale 
jezioro Łukniany wraz z przylegającym do niego pasem wybrzeża o sze
rokości 300 metrów i pasem wodnym przy styku z jeziorem «Śniardwy» 
300 metrów w głąb tego jeziora, 2) uroczysko «Czapliniec» do styku



•/. je z io re m  Ł u k n ia n y  oraz szosą M ik o ła jk i—Ł u k n ia n y . D okładnego w y ty 
czenia g ra n ic  terenu ochronnego dokona w łaśc iw a  p o w ia to w a  w ładza  
a d m in is tra c ji ogó lne j.

§ 3.
Na wymienionym wyżej terenie ochronnym zabrania się:
1) wstępu i przebywania bez zezwoleń władzy, sprawującej nadzór 

nad terenem; wyjątek stanowi odcinek szosy Mikołajki—Łukniany, znaj
dujący się w pasie ochronnym; na odcinku tym dozwolony jest ruch 
kołowy i pieszy bez prawa postoju;

2 ) wszelkiego polowania, łowienia i płoszenia ptactwa i innej zwie
rzyny, uszkadzania gniazd ptasich;

3) rybołówstwa i niepokojenia miejsc ochronnych tarła ryb;
4) jeżdżenia łodziami i innymi środkami przewozowymi;
5 ) niszczenia roślin i zbierania płodów leśnych.

3 4.
Nadzór i opiekę nad terenem ochronnym jeziora Łukniany i uro

czyskiem «Gzapliniec» sprawuje Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu 
Olsztyńskiego.

8 5.
Kto wykracza przeciw zakazom, podanym w § 3, podlega na za

sadzie art. 23 powołanej wyżej ustawy karze aresztu do (i tygodni lub 
grzywny do 30.000 zł albo obu tym karom łącznie.

Orzecznictwo w sprawach o wykroczenia przewidziane w § 3, 
należy do właściwości powiatowej władzy administracji ogólnej.

8  6 . '

Narzędzia i sprzęty, służące do popełniania przestępstwa określo
nego w § 3, podlegają przepadkowi na rzecz Funduszu Ochrony Przy
rody.

Wojewoda:
Mgr W . J a ś k ie w ic z

T a rliska  o c h ro n n e  d la  ło s o s ia -tro c i w  R o ż n o w ie  i C z c h o w ie

Działając na podstawie artykułów ;>l, GO i (il ustawy o rybo
łówstwie z dnia 7 marca 1932 r. (Dz. U. R. 1’. z dnia 25 kwietnia 1932 r., 
nr 35, poz. 357), Urząd Wojewódzki Krakowski, Dział Rolnictwa : Re
form Rolnych, Wydział Rolnictwa wydał w dniu 19 maja rb. zarządzenie 
(L.: Roi. 111-33/17), w którym ustala następujące obręby ochronne dla 
łososia-troci:

1) w R o ż n o w i e :  200 m powyżej zapory dolinowej w Rożno
wie na jeziorze aż do tej zapory oraz od zapory dolinowej w Roż



6

nowie na Dunajcu aż do dolnej parceli zagrody rybackiej Krakow
skiego Towarzystwa Rybackiego w Rożnowie;

2 ) w C z c h o w i e :  200 m powyżej zapory dolinowej w Czchowie 
na jeziorze aż do tej zapory oraz od zapory dolinowej w Czchowie 
na Dunajcu 500 m w dób

Zgodnie z ai t, 60 ustawy O1 rybołówstwie osoby poszkodowane 
przez utworzenie tarliska ochronnego będą wynagradzane z Funduszu 
Ochrony Rybołówstwa. Roszczenia swe winny osoby te zgłaszać powia
towej władzy administracji ogólnej w terminie miesięcznym od dnia 
doręczenia orzeczenia o uznaniu obszaru wody za tarlisko ochronne.

Z A B Y T K I P R Z Y R O D Y

O c h ro n a  p r z y ro d y  w o to c z e n iu  z a b y tk ó w  sztuki

1 rząd Wojewódzki Krakowski, Wydział Kultury i Sztuki pismem 
z dnia 23 czerwca rb. L. K. S. 1-2-15/47, skierowanym do Przeora 
o. o, Karmelitów w Czernej, zarządził natychmiastowe wstrzymanie 
łamania kamienia i rozkopywanie stoku wzgórza od strony zachodniej 
kościoła, który od r. 1934 chroniony jest jako zabytkowa budowla po
chodząca z XVII wieku.

Równocześnie Urząd Wojewódzki polecił o. Przeorowi porozu
mieć się z krakowskim Konserwatorem Zabytków w sprawie dalszego 
urządzenia wzgórza.

O R G A N IZ A C J A  P A Ń S T W O W E J  R A D Y  O C H R O N Y  P R Z Y R O D Y  I JEJ O R G A N Ó W

P rz e d s ta w ic ie l M in is te rs tw a  A d m in is tra c ji P u b lic z n e j d o  P a ń s tw o w e j R a d y

O c h ro n y  P rz y ro d y

Ministerstwo Administracji Publicznej wyznaczyło jako stałego 
delegata do Państwowej Rady Ochrony Przyrody radcę min., J ó z e f a  
B a r  4 o s z e w i c z a  (adres: Ministerstwo Administracji Publicznej, War
szawa, ul. Rakowiecka 4a).

K o m ite t O c h ro n y  P rz y ro d y  w  L u b lin ie

Nowi delegaci powiatowi w w o j e w ó d z t w i e  l u b e l s k i m :

na powiat lubartowski mgr J a d w j g a  S t r a w i  ii s k a, asystentka 
Zakładu Fizjologii Roślin w Uniwersytecie im. Marii Curie-Sklodowskiej, 
Lublin, ul. Głowackiego 7, m. 3,

na powiat lubelski mgr Z o f i a  D e m i a n o w i c z ,  asystentka 
Zakładu Botaniki Ogólnej w Uniwersytecie im. Marii Curie-Skłodow- 
sk.iej, Lublin, ul. Graniczna la,

na powiat łukowski W a c ł a w  K r z e m i e n i e w sk i, pracow
nik Biura Kontroli Prasy, Siedlce, ul. Sienkiewicza 22, m. 6 .



7

K o m ite t O c h ro n y  P rz y ro d y  w  Ł o d z i

W dniu 20 maja rb. odbyło się w Łodzi pod przewodnictwem 
członka Państwowej Rady Ochrony Przyrody, dra S t e f a n a  J a r o -  
s z a, posiedzenie organizacyjne Komitetu Ochrony Przyrody w Łodzi.

W skład Prezydium weszli:
dr S t e f a n  J a r o s z ,  przewodniczący, Łódź, ul. Pomorska 6 , 
dyr. E d w a r d  M i e c z y s ł a w  Po t ę g a ,  zastępca przewodni

czącego, Łódź, park Sienkiewicza 4, Miejskie Muzeum przyrodnicze,
inż. W i n c e n t y  P c r  t k i e w i c z, sekretarz, kierownik Biura 

Dyrekcji Lasów Państwowych, Łódź, ul. Zachodnia 63;
.członkowie:
E d w a r d  M a r c z a k ,  Łódź, ul. Piotrowska, Zarząd Okręgowy 

Państwowych Nieruchomości Ziemskich,
inż. M i e c zj y s Ła W, Ś l e d ź ł e w s k i ,  Łódź, ul. Traugutta 14, 

Urząd Wojewódzki Łódzki, Dział Rolnictwa i Reform Rolnych,
prof. dr T a d e u s z  W o l s k i ,  Łódź, ul. Narutowicza 6 8 , Zakład 

Zoologii Uniwersytetu Łódzkiego.

Ponadto członkami Komitetu są:
inż. K a z i m i e r z  C h r a b c l s k i ,  przedstawiciel Regionalnej 

Dyrekcji Planowania Przestrzennego w Łodzi,
Z b i g n i e w  C i e k l i ń s k i ,  Konserwator Zabytków Urzędu Wo

jewódzkiego Łódzkiego, Łódź, ul. Traugutta 8 ,
prof. dr J a n D y l i  k, Zakład Geografii Uniwersytetu Łódzkiego, 

Łódź, ul. Sienkiewicza 149,
inż. G a b r i e l  G ł o w a c k i ,  dyrektor Dyrekcji Lasów Państwo

wych Okręgu Łódzkiego, Łódź, ul. Zachodnia 63,
prof. dr J a k u b  M o w s z o w i e z, Zakład Systematyki i Geografii 

Roślin Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź, ul. Narutowicza 6 8 ,
inż. R o m a n  S z y m b o r s k  i, Urząd Wojewódzki Łódzki, Wy

dział Odbudowy, ul. Ogrodowa 15,
nacz. K a r o l  W i z  ner ,  Wydział Plantacji Zarządu Miejskiego, 

Łódź, ul. Piotrowska 17.

Tymczasowy adres Komitetu: Łódź, ul. Zachodnia 65, pokój nr 72 
(sokretarz: inż. W. P e r  t k i e w i c z).

,  K o m ite t O c h ro n y  P rz y ro d y  w  P o zn a n iu

Z m i a n y  w P r e z y d i u m

Zastępcą przewodniczącego Komitetu Ochrony Przyrody w Po
znaniu został wicedyrektor Targów Poznańskich, p. F r a n c i s z e k  
J a ś k o w i  a k, przewodniczący Okręgu Poznańskiego Polskiego Towa
rzystwa K i ajozmawczego, Poznań, ul. Marszalka Focha 14.



8

D e l e g a c i  P o w i a ł o  w i

Obowiązki delegata w powiecie gnieździeńskim województwa po
znańskiego pełni mgr farm. D i o n i z y  G i ż e w s k i, sekretarz Towa
rzystwa Miłośników Gniezna, Gniezno, park Kościuszki 6 .

Delegatem na powiat zielonogórski mianowana została p. H e
l e n a  M ą c z e w s k a ,  Zielona Góra, ul. Szeroka GO.

K o m ite t O c h ro n y  P rz y ro d y  w  T o ru n iu

Po ukonstytuowaniu się Komitetu ') w skład Prezydium weszli:
prof. dr A d a m  W o d z i c z k o ,  przewodniczący, Poznań, ul. 

Bystrzycka G,
prof. dr Ja n  W a l a  s, zastępca przewodniczącego, Toruń, ul. 

Sienkiewicza 30/32,
prof. dr F r y d e r y k  P a u t s c h ,  sekretarz, Toruń, Uniwersytet.
Adres Komitetu: Toruń, ul. Sienkiewicza 30/32.

O K Ó L N IK I

O k ó ln ik  nr 4 W o je w o d y  B ia ło s to c k ie g o  z d n ia  31 m arca  19 4 7  r. w  s p ra w ie  

o c h ro n y  las ó w  p rz e d  d e w a s ta c ją '-)

(wystosowany do starostów powiatowych)

Rozpoczynający się nowy rok wegetacji roślin uzasadnia po
nowne nasilenie wszczętej już akcji ochrony lasu na terenie wojewódz
twa białostockiego. Wiosna, w czasie której drzewa zmieniają swą szatę, 
jest najodpowiedniejszą porą do zainteresowania społeczeństwa tym tak 
ważnym zagadnieniem, którego właściwe rozwiązanie wymaga inten
sywnej i ciągłej pracy szeregu pokoleń ludzkich. Ostatnia wojna totalna 
dala się szczególnie we znaki polskim lasom. Rabunkowa gospodarka 
łupieżcy pozostawiła około 1 miliona halizn, a jednocześnie zdemorali
zowała nasze społeczeństwo, które wobec ogromu zniszczeń stępiało 
w znacznej swej części i przestało reagować na stosowane dalej niszcze
nie lasów przez wyzute z poczucia solidarności społecznej jednostki 
a niekiedy i cale bandy. Naczelnym i kategorycznym wymogiem wspom
nianej akcji jest położenie kresu dalszej dewastacji lasów. Do współ
pracy w tej akcjii zapobiegawczej przed dalszą szkodą a jednocześnie 
i represyjnej przeciwko szkodnikom leśnym powołane są powiatowe 
władze administracji ogólnej. Proszę zatem Obywateli Starostów o doło
żenie starań, by władze te dorosły do tego zadania i położyły kres 
szkodnictwu leśnemu.

i) Por «Chrońmy przyrodę ojczystą», r. III, 1917, nr 3/4, sir. 43. 
=) Białostocki Dziennik Wojewódzki nr 5 z 30 kwietnia 1947 r-



9

W tym celu zarządzam, co następuje:

1 ) Każdy z Obywateli Starostów Powiatowych ustali jeden dzień 
w miesiącu. W dniu tym pod przewodnictwem Obywatela Starosty od
będą się konferencje, na które należy zapraszać wszystkich nadleśni
czych i leśniczych, sprawujących swe czynności urzędowe na terenie 
powiatu, właściwego komendanta M. O. oraz referenta karno-admini
stracyjnego starostwa. Zadaniem tych konferencji będzie bezpośrednia 
wymiana spostrzeżeń odnoszących się do szkodnictwa leśnego i  omó
wienie planu działania w celu zwalczania tej plagi.

2 ) Rozprawy w sprawach karno-administracyjnych o szkodnictwo 
leśne winny być grupowane w jednym dniu każdego tygodnia, przy 
czym rozprawy te obowiązani są Obywatele Starostowie osobiście pro
wadzić. W uzasadnionych tylko wypadkach dopuszczalne jest zastępstwo 
wicestarostów. Zezwalam, by w odniesieniu do recydywistów wymie
rzone kary miały charakter odstraszający.

3) W miesięcznych sprawozdaniach sytuacyjnych winna znaleźć 
się zawsze rubryka przeznaczona dla odtworzenia obrazu ewentualnie 
dokonanych zniszczeń w lasach na terenie powiatu i  wydanych zarzą
dzeń celem zapobieżenia dalszym szkodom oraz dla wykazania ilości 
skierowanych do starostwa wniosków o ukaranie za naruszenie prze
pisów ustawy z dnia 14 kwietnia 1937 r. (Dz. U. R. P. nr 30, poz. 221), 
liczby osób ukaranych za naruszenie postanowień tej ustawy i liczby 
wykonanych w okresie sprawozdawczym orzeczeń skazujących.

Za należyte wykonanie niniejszego zarządzenia czynię Obywateli 
Starostów osobiście odpowiedzialnymi.

p. o. Wojewoda:
*

Mgr W. B ia łk o w s k i  

Wicewojewoda

O k ó ln ik  W o je w o d y  Ś lą s k o -D ą b ro w s k ie g o  z  d n ia  20  m a ja  1 9 4 7  r.

L. d z . K u lf. Z a b . 6 3 3 /2 /4 /4 7  w  s p ra w ie  d e w a s ta c ji p a rk ó w

(wystosowany do wszystkich starostw i zarządów miejskich)

Urząd Wojewódzki otrzymuje z terenu alarmujące wiadomości
0 dewastowaniu parków, które przetrwały najgorszy okres wojny a obe
cnie niszczone są przez miejscową ludność.

Pod toporem kładą się sędziwe dęby, stare jesiony, klony, wiązy
1 lipy w chęci zdobycia materiału na opał i cele gospodarcze.

Parki nie są terenami eksploatacyjnymi, ale w najściślejszym 
znaczeniu zabytkami przyrody podlegającymi opiece prawa na podsta
wie ustawy o ochronie zabytków z dnia 6  marca 1923 r., a jako rezer
waty przyrody posiadają dużą wartość kulturalną, naukową i krajobra



10

zową i winny być konserwowane i utrzymywane w należytym stanie 
i otoczone opieki}.

W inni niszczenia parków będą pociągani do surowej odpowie
dzialności na podstawie postanowień karnych ustawy 0 ' ochronie za
bytków.

Celem zapobieżenia niszczeniu parków zabytkowych, proszę 
o wydanie najsurowszych zarządzeń wszystkim podległym sobie orga
nom mającym na celu ochronę parków.

Odpisy zarządzeń oraz raporty o wykroczeniach proszę przysyłać 
do Urzędu Wojewódzkiego, Wydziału Kultury i Sztuki na ręce Konser
watora Zabytków, celem przesłania do wiadomości Ministerstwu Kul
tury i Sztuki.

Wojewoda:

w. z. Dr N a n tk a -N a m irs k i  

Wicewojewoda

Druk W. L. Anczyc i Spółka w Krakowie 600 M-20075


